



Wiadomości POWIATU GLIWICKIEGO

Nr 10 (19) • październik 2008

www.powiatgliwicki.pl
www.bip.powiatgliwicki.pl

ISSN 1895-9989

Gminy: Gierałtowiec, Knurów, Pilchowice, Pyskowiec, Rudziniec, Sośnicowice, Toszek, Wielowieś

Drodzy Czytelnicy!

W tym numerze dominuje temat dożynek. Za nami bowiem szczególnie czas, gdy po żniwach wszyscy cieszą się z zebranych plonów. W tym roku po raz pierwszy w historii Powiatu Gliwickiego byliśmy gospodarzami dożynek wojewódzkich, o czym piszemy obok. Święta plonów organizowały też w tym czasie liczne gminy i sołectwa na naszym terenie, z czego również zdajemy relacje w tym wydaniu „Wiadomości Powiatu Gliwickiego”. Poza tym wspominamy lato, które już niestety mamy za sobą, zaglądamy do naszych szkół i odnotowujemy najważniejsze wydarzenia mijającego miesiąca. Zachęcając do przeczytania gazety, życząc miłej lektury!

Romana Gozdek

WOJEWÓDZKI BOCHEN CHLEBA PODZIELONY



Od lewej: burmistrz gminy Sośnicowice Czesław Jakubek, sekretarz miasta Knurów Anna Karwot, starościna dożynek Teresa Krzon, prezes Śląskiej Izby Rolnej Roman Włodarz, przedstawiciel Kancelarii Prezydenta RP Marek Surmacz, wójt gminy Pilchowice Wilhelm Krywalski, starosta gliwicki Michał Nieszporek, wicemarszałek woj. śl. Marian Ormaniec, wojewoda śląski Zygmunt Łukaszczyk.

Niezwykle uroczysty charakter miały IX Dożynki Województwa Śląskiego, które odbyły się 21 września w Stanicy (gmina Pilchowice). Dożynkowymi bochnami chleba, upieczonymi ze zboża wyrosłego w tym roku na terenie powiatu gliwickiego, obdzieleni zostali m.in. przedstawiciele władz państwowych i wojewódzkich.

Tego dnia świętowano w Stanicy od rana do późnej nocy. Imprezę o godz. 10 rozpoczął występ zespołów ludowych oraz otwarcie dwóch wystaw: maszyn rolniczych i ekologicznej. Była także okazja do podsumowania i wręczenia nagród w dwóch konkursach towarzyszących dożynek: „Bezpieczna praca w gospodarstwie rolnym i wykorzystanie dotacji UE” zorganizowanym przez Placówkę Terenową KRUS w Gliwicach oraz „Dożynkowych koron czar” Powiatowej Biblioteki Publicznej. Na zakończenie tej części imprezy gratulacje i piękny bukiet słoneczników złożył na ręce sołtyski Stanicy, Jolanty Kowol, starosta gliwicki Michał Nieszporek. Sołectwo obchodzi w tym ro-

ku 750-lecie i znane jest z licznych inicjatyw społecznych oraz aktywności mieszkańców.

Podniosły charakter miała Msza Św. Dożynkowa odprawiona następnie w kościele pw. św. Marcina w Stanicy przez ks. biskupa Gerarda Kusza. Został na niej poświęcony chleb, wypieczony w tegorocznych plonów, a także symboliczne dary ołtarza, wniesione do kościoła przez starostów dożynek – Teresę Krzon i Jerzego Pacię. Po mszy w stronę boiska w Stanicy ruszył długi i barwny korowód.

Oficjalną część na boisku rozpoczęło odśpiewanie Hymnu Państwowego oraz Roty. Przybyłych gości dożynkowych przywitał wójt Gminy Pilchowice, Wilhelm Krywalski. Byli wśród nich m.in. przedstawiciel Kancelarii Prezydenta RP Marek Surmacz, wojewoda śląski Zygmunt Łukaszczyk i wicemarszałek Marian Ormaniec, a także gospodarze gmin wchodzących w skład powiatu gliwickiego. Wszystkich symbolicznymi bochnami chleba obdzielili starostowie dożynek.

DOKOŃCZENIE NA STR. 8

Pilchowice

Z wojewodą na czele

Str. 8

Gierałtowiec

Radosne święto

Str. 9

Knurów

Relaksowo

Str. 10

Pyskowiec

Miasto ma nowy herb

Str. 11

Rudziniec

Świętowali w Rudnie

Str. 12

Sośnicowice

W Magdalence

Str. 13

Toszek

Festyn charytatywny

Str. 14

Wielowieś

Jest remiza!

Str. 15

PARTNERSKIE KORZYŚCI

Rozmowa ze starostą gliwickim
MICHAŁEM NIESZPORKIEM



– Ostatni czas obfitował w samorządowe partnerskie wizyty.

– Tak, odbyliśmy ich kilka, odwiedzając się wzajemnie z naszymi zaprzyjaźnionymi powiatami. W lipcu delegacja naszego powiatu gościła na uroczystej sesji we Freibergu, inaugurującej powstanie nowego tworzącego administracyjnego – Powiatu Mittelsachsen, w skład którego wszedł nasz partnerski Powiat Freiberg. We wrześniu odwiedziliśmy Puck, o czym przeczytać można w tym wydaniu „Wiadomości Powiatu Gliwickiego”.

– Czy była to owocna wizyta?

– Miała bardzo roboczy charakter. Odwiedziliśmy m.in. szpital w Pucku, przyrzekliśmy się funkcjonowaniu tamtejszej biblioteki powiatowej, systemowi pomocy społecznej, ochronie środowiska. To bardzo cenna wymiana doświadczeń.

– W ostatnich dniach z kolei odwiedzili nas goście z Powiatu Freiberg.

– Delegacja partnerskiego powiatu to-

warzyszyła nam w tak ważnym wydarzeniu, jak dożynki wojewódzkie organizowane w naszym powiecie. O tym także jest informacja w tym numerze gazety.

– Współpraca z Freibergiem zaowocowała zaproszeniem na konferencję w Austrii.

– Jest ona organizowana w ramach unijnego projektu CHANCE, czyli „szansa”. Region Freiberg realizuje go razem z dwoma innymi regionami – Eastyrią w Austrii i Satakuntą w Finlandii. Wspólnie podjęły one działania, mające na celu wzmocnienie siły gospodarczej oraz poprawę sytuacji związanej z zatrudnieniem. Nas zaproszono na końcową konferencję, w celu poinformowania o rezultatach projektu i przedyskutowania przyszłego podejścia do rozwoju regionalnego oraz pomysłów na wspólne projekty. Konferencja odbędzie się 16 października w Eastyrii.

– Życzę więc owocnych obrad i wielu korzyści dla Powiatu Gliwickiego.

Rozmawiała: ROMANA GOZDEK

Nie tylko na unijne tematy

Sprawom projektów unijnych, które są realizowane przez powiat i planowane do realizacji, poświęcone było ostatnie posiedzenie Komisji Ochrony Środowiska, Rozwoju i Promocji Rady Powiatu Gliwickiego. Radni zapoznali się ze sprawoz-



daniem na ten temat, przedstawionym przez **Joannę Piktas**, naczelniczkę Wydziału Rozwoju i Promocji Starostwa Powiatowego. Dyskutowali o tym, jak w najbardziej skuteczny sposób wykorzystać szanse, stwarzane przez unijne programy. W czasie poświęconym sprawom bieżącym starosta przedstawił kwestie związane z funkcjonowaniem służby zdrowia. Przewodniczący komisji **Andrzej Kurek** zdał krótką relację z pobytu w Powiecie

Puckiem. Radni pytali też o plany wydawnicze i kwestie związane ze współpracą z mediami.

(RG)

WIEŚCI Z SESJI

25 września radni zebrali się na XXVI sesji Rady Powiatu Gliwickiego. Pierwsza część obrad toczyła się jak zwykle w sali sesyjnej starostwa, druga miała charakter wyjazdowy.

Uroczystym akcentem było wręczeniu Józefowi Brzezynie nagrody „Bene Meritus”, o czym więcej przeczytać można na stronie 3 tego wydania „Wiadomości Powiatu Gliwickiego”. Mnie tym milej było wręczać tegorocznemu laureatowi tę naszą powiatową nagrodę, bo jest on samorządowcem z krwi i kości.

W programie sesji poza zwyczajowymi punktami porządku obrad znalazły się cztery uchwały, przyjęte przez radnych. Pierwsza dotyczyła zmian w Regulaminie Pracy Rady Powiatu Gliwickiego. Druga – przystąpienia powiatu do projektu systemowego „Nauka drogą do sukcesu na Śląsku” w ramach Poddziałania 9.1.3 PO KL „Pomoc stypendialna dla uczniów szczególnie uzdolnionych”. Trzecia to projekt zmian w tegorocznym budżecie powiatu. Czwarta uchwała uchylili przyjętą 28 sierpnia uchwałę, zlecającą Komisji Rady Powiatu Gliwickiego zbadanie zarzutów, przedstawionych w skardze dyrektora MOPS-u w Knurowie na działania dyrektora tamtejszego



szego ZOZ-u. Poprzednio przyjęta uchwała została uchylona, bowiem dyrektorka MOPS-u wycofała swą skargę. Sprawa przykra – i dobrze, że zakończyła się polubownie.

Sesja w dużej mierze poświęcona była sprawom ekologii i ochrony środowiska. Przedstawiona na niej została prezentacja pt. „Zasoby przyrodnicze powiatu gliwickiego i ich promocja”, przygotowana przez Wydział Rozwoju i Promocji oraz Wydział Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa Starostwa Powiatowego w Gliwicach. O walorach przyrodniczych niedawno utworzonego rezerwatu Las Dąbrowa mówił Waldemar Szendera. Następnie, w części wyjazdowej sesji, zorganizowanej przez Nadleśnictwo Rudziniec, radni udali się na tereny leśne. Wzięli udział w szkoleniu z zakresu edukacji wraz z prezentacją zasobów przyrodniczych powiatu i ich promocją, które odbyły na terenie szkoły leśnej w Racho-
wicach.

Przewodniczący Rady Powiatu Gliwickiego
TADEUSZ MAMOK

Dobrze zasłużony

Uroczystym akcentem ostatniej sesji Rady Powiatu Gliwickiego było wręczenie **Józefowi Brzezynie** nagrody „Bene Meritus” (łac. dobrze zasłużony). Jest ona przyznawana od kilku lat osobom i instytucjom, które wnoszą znaczący wkład w życie społeczne i kulturalne Powiatu Gliwickiego. Tegoroczny laureat, mieszkaniec Wilczy w Gminie Pilchowice, to społecznik od ponad 50 lat zaangażowany w działalność na rzecz swego środowiska lokalnego, wieloletni radny, sołtys, aktywny działacz Ochotniczej Straży Pożarnej. Józef Brzezina w 1987 r. otrzymał nagrodę Społecznika Roku nadaną przez wojewodę katowickiego, a w br. – Złotą Odznakę za Zasługi dla Województwa Śląskiego. Nagrodę „Bene Meritus” odebrał z rąk przewodniczącego Rady Powiatu Gliwickiego **Tadeusza Mamoka**



Foto: Romana Gozdek

oraz starosty **Michała Nieszporka**, potem gratulacje złożyli laureatowi radni powiatowi oraz przedstawiciele władz samorządowych gminy Pilchowice.

(RG)

Dobry start w samodzielność

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Gliwicach rozpoczęło realizację projektu „Dobry start w samodzielność” współfinansowanego przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki – Priorytet VII Promocja integracji społecznej.

– Projekt adresowany jest do osób niepełnosprawnych posiadających orzeczenie o niepełnosprawności oraz do usamodzielniających się wychowanków rodzin zastępczych lub placówek opiekuńczych – mówi dyrektor PCPR **Barbara Terlecka-Kubicus**. – Głównym jego celem jest zapewnienie równego dostępu do zatrudnienia osobom zagrożonym wykluczeniem społecznym, wykluczonym oraz dyskryminowanym na rynku pracy, jak również podwyższenie statusu zawodowego i społecznego poprzez przygotowanie tych osób do wejścia na rynek pracy.

Osoby niepełnosprawne w ramach projektu będą mogły skorzystać z następujących form wsparcia: turnusu rehabilitacyjnego połączonego z kursem komputerowym; indywidualnego poradnictwa doradcy zawodowego oraz prawnika. Natomiast dla usamodzielniających się wychowanków rodzin zastępczych przewidziano inne formy wsparcia: cztery wyjazdy warsztatowe mające na celu trening umiejętności psychospołecznych oraz aktywnego poszukiwania pracy; kursy mające na celu podwyższenie lub zdobycie nowych kwalifikacji ustalonych indywidualnie z każdym wychowankiem; indywidualne poradnictwo doradcy zawodowego oraz prawnika.

PCPR rozpoczynając realizację tego projektu zorganizowało dwa spotkania promocyjno-inauguracyjne, które odbyły 1 i 2 października. Po bliższe informacje odsyłamy zainteresowanych do PCPR, mającego siedzibę w Starostwie Powiatowym w Gliwicach.

(RG)

Prestiżowy certyfikat

Zespołowi Opieki Zdrowotnej w Knurowie przyznany został Certyfikat Systemu Zarządzania za zgodność z normą ISO 14001: 2004 i PN-N 18001: 2004.

Pierwsza z norm jest związana z ochroną środowiska naturalnego, gospodarką odpadami skażonymi, zarządzaniem energią, bezpieczeństwem funkcjonowania urządzeń technicznych. Z kolei PN-N 18001: 2004 dotyczy bezpieczeństwa i higieny pracy, ochrony pracowników, ochrony przed zakażeniami szpitalnymi, tworzenia środowiska sprzyjającego bezpieczeństwu stanowisk pracy. To również gwarancja dla pacjentów dotycząca bhp i eliminowania zagrożeń w szpitalu. Uroczyste wręczenie „Certyfikatu Zarządzania na zgodność z normą ISO 14001: 2004 oraz PN-N 18001: 2004” odbyło się 26 września w Zespole Pałacowo-Parkowym w Pławniowicach. Dyrektor knurowskiego ZOZ-u **Michał Ekkert** odebrał certyfikat z rąk przedstawicielki Biura Veritas Certification **Ewy Popławskiej**.

W uroczystości wzięło udział wielu znamienitych gości, m.in. eurodeputowana prof. **Genowefa Grabowska**, posłowie na Sejm RP – prof. **Jan Kaźmierczak**, dr **Tomasz Głogowski** i **Jacek Brzezinka** oraz prezydent Zabrza **Małgorzata Mańka-Szulik**. Prof. Grabowska oraz ks. bp **Gerard Kusz** wręczyli osobom szczególnie zasłużonym dla knurowskiego szpitala Medale „Przyjacieli Szpitala w Knurowie”. Otrzymali je: starosta gliwicki **Michał Nieszporek**, wójt gminy Gierałtówce **Joachim Bargiel**, wójt gminy Omontówce **Kazimierz Adamczyk**, **Joachim Marsarczyk** – przygotował i nadzorował remont kapitalny szpitala w Knurowie, między innymi kaplicy szpitalnej oraz **Andrzej Wiecezorek** – proboszcz parafii Św. Cyryla i Metodego w Knurowie, który pełni posługę duchowną w szpitalu.

W poprzednich latach knurowski ZOZ uzyskał już inne prestiżowe certyfikaty: Szpital Przyjazny Dziecku, Szpital Promujący Zdrowie oraz ISO 9001: 2000 – decyzją Bureau Veritas Certification z 30 listopada 2007 roku.

– Obecnie jesteśmy jednym z najbardziej certyfikowanych szpitali w kraju – podkreśla dyrektor **Michał Ekkert**.

(RG)

Posprzątał powiat

Blisko 900 osób wzięło udział w akcji „Sprzątamy Powiat Gliwicki 2008”, która przeprowadzona została 19 września. Byli to uczniowie knurowskich oraz pyskowskich szkół ponadgimnazjalnych i specjalnych, prowadzonych przez powiat, a także mieszkańcy domów pomocy społecznej – „Ostoja” i „Zameczek”. Wysprzątałi wiele miejsc na terenie Knurowa, Pyskowic, Kuźni Nieborowskiej i Sośnicowic.

Uczestnicy zostali wyposażeni w worki i rękawice, zakupione ze środków Powiatowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Gliwicach. Powiat wsparł też „Sprzątanie Świata”, organizowane przez Nadleśnictwo Rudziniec i Gimnazjum Publiczne w Rudzińcu. Wcześniej zorganizowany został konkurs na plakat akcji, który wygrał projekt wykonany w DPS „Ostoja” w Sośnicowicach.

(RG)



Uczniowie Zespołu Szkół im. M. Konopnickiej w Pyskowicach oczyścili rozległy teren wokół szkoły.

Wygrany lot

Niezapomniane chwile przeżyli zwycięzcy naszego konkursu, ogłoszonego w wakacyjnym wydaniu „Wiadomości Powiatu Gliwickiego”. W zamian za doskonałą znajomość powiatu mogli 6 września zrealizować wygraną – odbyć lot szybowcem pilotowanym przez wicestarostę **Sławomira Adamczyka**. Zarówno **Anna Krupa** z Kotulina jak i **Andrzej Kuczera** z Gliwic byli zachwyceni szybowaniem w przestworzach.

– Dla każdego, kto nigdy wcześniej nie leciał szybowcem, byłoby to ogromną atrakcją – mówi A. Kuczera. – Odczucie przeciążenia przy starcie, chwila zatrzymania w miejscu i moment spadku swobodnego. Serce podeszło mi do gardła. Potem już płynny lot i niezapomniane widoki. Widok z wieży Kościoła Wszystkich Świętych jest całkiem atrakcyjny, ale 200 m wyżej to już prawdziwy odlot...



Od lewej – **Sławomir Adamczyk**, **Andrzej Kuczera** z żoną i **Anna Krupa** z bratem.

Ania i Andrzej latali ze swym pilotem dwuosobowym szybowcem marki Bocian. Na lotnisko Aeroklubu w Gliwicach przyjechali ze swoimi bliskimi, by razem z nimi cieszyć się wygraną.

(RG)

Strażackie zawody

Powiatowe Zawody Sportowo-Pożarnicze zorganizowane zostały 20 września w Dąbrówe przez Zarząd Powiatowy Związku OSP RP w Gliwicach. Wśród konkurencji była tradycyjna sztafeta oraz część bojowa. We wszystkich grupach – zarówno młodzieżowych, dorosłych, jak i męskich oraz kobiecych – niepokonani okazali się drużyny i druhowie ze Świbia.

– Organizację zawodów wsparło finansowo Starostwo Powiatowe w Gliwicach – mówi **Andrzej Frejno**, prezes Zarządu Powiatowego Związku OSP RP w Gliwicach. – Dziękujemy za pomoc w organizacji imprezy, która integruje na szczeblu powiatu nasze jednostki OSP działające w poszczególnych sołectwach.



Nagrody zwycięzcom zawodów wręczają Andrzej Frejno, komendant KM PSP Janusz Przybylski i radny powiatowy Mariusz Poloczek.

– Organizację zawodów wsparło finansowo Starostwo Powiatowe w Gliwicach – mówi **Andrzej Frejno**, prezes Zarządu Powiatowego Związku OSP RP w Gliwicach. – Dziękujemy za pomoc w organizacji imprezy, która integruje na szczeblu powiatu nasze jednostki OSP działające w poszczególnych sołectwach.



OGŁOSZENIE O NABORZE WNIOSKÓW O PRYZNANIE STYPENDIÓW DLA UCZNIÓW SZCZEGÓLNIIE UZDOLNIONYCH UCZĘSZCZAJĄCYCH DO SZKÓŁ GIMNAZJALNYCH I PONADGIMNAZJALNYCH ZNAJDUJĄCYCH SIĘ NA TERENIE POWIATU GLIWICKIEGO

Zarząd Powiatu Gliwickiego ogłasza nabór wniosków o przyznanie stypendium dla uczniów szczególnie uzdolnionych w zakresie nauk matematyczno – przyrodniczych i technicznych uczęszczających do szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych znajdujących się na terenie powiatu gliwickiego w ramach projektu systemowego „Nauka drogą do sukcesu na Śląsku”

w ramach Poddziałania 9.1.3 PO KL „Pomoc stypendialna dla uczniów szczególnie uzdolnionych” w województwie śląskim.

O stypendium mogą ubiegać się ci uczniowie, którzy spełnią łącznie następujące kryteria:

- podjęli naukę lub uczą się w szkołach gimnazjalnych lub ponadgimnazjalnych (publicznych i niepublicznych o uprawnieniach szkoły publicznej);
- ich średnia ocen z 3 wybranych przedmiotów kierunkowych (matematyka, fizyka, biologia, chemia, geografia, informatyka, przyroda, przedmioty techniczne), uzyskana w ostatnim roku szkolnym, wynosi co najmniej 4,75;
- ich średnia ocen z pozostałych przedmiotów (z wyłączeniem przedmiotów kierunkowych), uzyskana w ostatnim roku szkolnym, wynosi co najmniej 3,75;
- dochód na osobę w ich rodzinie, wyliczony na podstawie Ustawy o świadczeniach rodzinnych, nie przekracza dwukrotności kwoty uprawniającej do uzyskania świadczeń rodzinnych (tj. 1 008 zł, bądź 1 166 zł w przypadku gdy członkiem rodziny jest dziecko legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem o umiarkowanym albo o znacznym stopniu niepełnosprawności).

Wnioski stypendialne należy złożyć w:

Biurowi Obsługi Klienta w Starostwie Powiatowym w Gliwicach
ul. Zygmunta Starego 17, 44-100 Gliwice
bądź we właściwej szkole, do której uczęszcza uczeń,
do dnia 31 października 2008 r. do godz. 13.00 – decyduje data wpływu wniosku.

Formularze wniosków oraz Regulamin przyznawania stypendiów w ramach projektu systemowego „Nauka drogą do sukcesu na Śląsku” w ramach Poddziałania 9.1.3 PO KL „Pomoc stypendialna dla uczniów szczególnie uzdolnionych” w województwie śląskim dostępne są w Biurowi Obsługi Klienta Starostwa Powiatowego w Gliwicach, w szkołach oraz na stronie internetowej www.powiatgliwicki.pl

Więcej informacji można uzyskać w Wydziale Rozwoju i Promocji w Starostwie Powiatowym w Gliwicach (pokój 366), bądź pod nr telefonu 32 332-66-52.



W POWIECIE PUCKIM

W jakim kierunku zmierzać powinny przekształcenia powiatowych jednostek służby zdrowia, aby wszystkim mieszkańcom zapewnić dostęp do wysokiego poziomu świadczeń medycznych? Jak można poprawić funkcjonowanie domów pomocy społecznej? Czy należy inwestować w proekologiczne źródła energii? Jak współpracować z organizacjami pozarządowymi m.in. w podejmowaniu działań na rzecz osób niepełnosprawnych? Jak skutecznie promować atrakcje turystyczne i regionalną kulturę? To tylko niektóre z pytań, na które odpowiedzi szukano podczas wrześniowej wizyty przedstawicieli Powiatu Gliwickiego w partnerskim Powiecie Puckim.

Delegacja naszego powiatu – złożona z przedstawicieli samorządu: **Michała Nieszporka** – starosty gliwickiego, **Ewy Jurczygi** – wiceprzewodniczącej Rady Powiatu Gliwickiego, **Andrzeja Kurka** – przewodniczącego

Komisji Ochrony Środowiska, Rozwoju i Promocji oraz naczelników wydziałów: Zdrowia i Pomocy Społecznej, Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa oraz Wydziału Rozwoju i Promocji – miała okazję m.in. wziąć udział w spotkaniu poświęconym przekształceniom puckiego szpitala oraz zapoznać się z funkcjonowaniem tamtejszych placówek służby zdrowia i pomocy społecznej. Szczególną uwagę poświęcono problemom osób niepełnosprawnych – przedstawiciele naszego powiatu przyglądali się funkcjonowaniu Domu Pomocy Społecznej w Pucku i organizacji Spartakiady Osób Niepełnosprawnych, spotkali się również z członkami Rady Organizacji Pozarządowych, zaangażowanej m.in. w przygotowanie tej spartakiady.

Wiele miejsca poświęcono także sprawom pozyskiwania energii – zwiedzono elektrownię wiatrową i Elektrociepłownię Gazową we Wła-

dysławowie, wykorzystującą gaz ziemny towarzyszący ropie naftowej wydobywanej z dna morza, wcześniej negatywnie oddziałujący na środowisko.

Wymieniano również doświadczenia z zakresu promowania atrakcji turystycznych oraz kultury własnego regionu – obydwie powiaty angażują się np. w przedsięwzięcia służące podtrzymywaniu i popularyzacji gwary, obydwie mają na swoim terenie zamki i pałace świadczące o bogatej przeszłości tych ziem. Uczestnicy wizyty mieli okazję m.in. zapoznać się z działalnością Biblioteki Powiatowej w Pucku oraz wziąć udział w wieczorze autorskim popularyzującym historię mieszkańców pałacu w Krokowej.

– Jesteśmy pełni podziwu dla poziomu merytorycznego przygotowania tej wizyty. To było dla nas bardzo cenne i inspirujące doświadczenie i mam nadzieję, że zaowocuje konkretnymi przedsięwzięciami – mówi starosta Michał Nieszporek.

(JP)

Pielgrzymka „Ostoi”

Niepełnosprawne mieszkanki Domu Pomocy Społecznej „Ostoja” w Sońnicowicach brały udział w pielgrzymce do Włoch.

Wraz z opiekunami w podróż uczestniczyło 37 osób. Wyjazd rozpoczął się 7, a zakończył 12 września, zorganizował go DPS „Ostoja” przy wsparciu finansowym Stowarzyszenia na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym „Nadzieja” w Sońnicowicach i Biura Usług Turystycznych i Rehabilitacyjnych „Alf” z Opola. Duchowym opiekunem pielgrzymki był ks. proboszcz parafii św. Jakuba w Sońnicowicach **Marcin Gajda**.

Trasa wiodła przez: Padwę (Bazylika św. Antoniego), Asyż (Kościół św. Klary, Bazylika św. Franciszka, Porcjunkula, ogród różany); Rzym (Watykan- Audyencja Generalna, Grób Jana Pawła II, Bazylika św. Piotra, Forum Romanum, Koloseum) oraz Lido di Jesolo.

– Pielgrzymka się udała, dopisała pogoda – informuje **Bogusława Bogucka-Szydło**, organizator imprezy ze strony DPS. – Zrealizowaliśmy wszystkie punkty programu. Największe wrażenie na uczestnikach pielgrzymki zrobiła audyencja u papieża Benedykta XVI, modlitwa nad grobem Jana Pawła II, a także zwiedzanie Asyżu. Uczestnicy codziennie bra-

li udział w mszy świętej odprawianej przez księdza Gajdę. Dodatkowo atrakcją były kąpiele w Adriatyku i piękne krajobrazy, które mogliśmy podziwiać w Alpach oraz Apeninach.



Podczas zwiedzania Asyżu.

Dożynkowy chleb zawieźli do Mittelsachsen

W dniach 20 – 22 września z krótką wizytą partnerską gościli w naszym powiecie przedstawiciele Powiatu Mittelsachsen na czele ze starostą **Volkerem Uhligiem**. Goście wzięli udział w obchodach IX Dożynek Województwa Śląskiego w Stanicy. Zwiedzili też wystawę fotografii powiatów partnerskich w Starostwie Powiatowym w Gliwicach.



Foto: Magdalena Fliszer-Rębisz

W „Ranczo” – od lewej **Krystian Kielbasa**, **Volker Uhlig** i **Joerg Hoellmueller**, który w Powiecie Mittelsachsen odpowiada za współpracę partnerską.

– Naszą obecnością podczas wojewódzkich obchodów święta plonów chciałbym potwierdzić i podtrzymać – jako starosta nowego, większego Powiatu Mittelsachsen – chęć dalszej współpracy z Powiatem Gliwickim. Jestem zachwycony gościnnym przyjęciem, bogactwem występów podczas IX Dożynek Województwa Śląskiego i serdecznością mieszkańców Powiatu Gliwickiego. Otrzymany chleb wypieczony z tegorocznych zbóż zawiozę do naszego powiatu – powiedział Volker Uhlig.

(MFR)

Rozstrzygnięcie naszego wakacyjnego konkursu

W lipcowo-sierpniowym wydaniu „Wiadomości Powiatu Gliwickiego” ogłosiliśmy konkurs na najciekawsze wspomnienie wakacyjne. Wygrała go **Magdalena Kus**

z Pilchowic, której tekst publikujemy poniżej. Równocześnie zapraszamy autorkę tego wspomnienia z Kazimierza po odbiór wygranej – atrakcyjnych wydawnictwa po-

święconych powiatowi gliwickiemu. Wcześniej prosimy o kontakt telefoniczny – nr tel. 032 332 66 65 lub 513 177 633.

ROWEREM PO KAZIMIERZU I OKOLICACH

Wyjeżdżając w tym roku na wakacje nie przeżyłam żadnej mrozącej krew w żyłach przygody, którą mogłabym tu Państwu zaskoczyć. Dla mnie niesamowitym przeżyciem jest każdy kolejny powrót do Kazimierza Dolnego nad Wisłą. Jest to miejsce niesamowite, żadna opowieść, zdjęcie czy obraz nie oddadzą jego uroku. Kto choć raz przybył do tej miejscowości wie, w czym tkwi jego magia... W brukowanych, wąskich uliczkach, kawiarenkach przy rynku, nadwiślańskim wietrze, wszechobecnych zabytkowych budowlach pamiętających czasy Kazimierza Wielkiego...

To była już moja trzecia wizyta w Kazimierzu. Jego czar powoduje, że chce się do niego powracać, powtórnie nasycać jego urokiem, spokojem ale również odnajdywać nowe cudowne miejsca. Do podróży po Kazimierzu oraz pobliskich miejscowościach polecam rower, nie tylko ze względu na to, że nie zakłóca tej niesamowitej ciszy i nie burzy klimatu starego miasta, ale również dlatego, że pozwala dostrzec o wiele więcej niż to możliwe jest z okien samochodu.

Mój pobyt w Kazimierzu nad Wisłą trwał 6 dni i dzięki sprzyjającej pogodzie udało mi się



Kazimierskie wąwozy.

pokonać ok. 300 km podziwiając krajobraz, przyrodę i zabytkowe budowle. Każdą podróż rozpoczynałam i kończyłam w Kazimierzu – codzienne przemierzanie brukowych ulic zawsze pobudza mnie do wyobrażania sobie czasów, gdy taka nawierzchnia ulic była jedyną jaką znano, a stukot drewnianych kół wozów i końskich kopyt o kamienie- codziennością... To miasto artystów, na ulicach studenci Akademii Sztuk Pięknych próbują swoich sił uwieczniając niesamowite budowle tego miasta, a wkoło rynku mnóstwo galerii znakomych twórców, obok których trudno przejść obojętnie.

Podróż do Puław jest jedną z przyjemniejszych, cała trasę można przebyć traktem nadwiślańskim, wzdłuż którego podziwiać można zabytkowe spichlerze. W samym mieście to Pałac Czartoryskich jest najbardziej godzien polecenia. Budowla mimo wielu zniszczeń i zmian architektonicznych zachowała się po dziś dzień. Niestety we wnętrzach musimy uruchomić naszą wyobraźnię, bo pozostałości po sprzętach tej zamężnej rodziny jest niewiele. Za to rozległy i zagospodarowany ogród to miejsce, gdzie można spędzić wiele czasu. Spacerując jego alejkami możemy podziwiać prawdziwe perełki architektoniczne – Świątynię Sybili, Domek Gotycki czy Domek Chiński.

Polecam również odwiedzenie Nałęczowa. To miejscowość uzdrowiskowa. Przybywając do niej powinniśmy przede wszystkim skierować się do parku zdrojowego i skosztować leczniczej wody.

Być w Kazimierzu i nie odwiedzić pobliskiego Janowca to byłaby wielka strata, szczególnie że jego największą chlubę – XVI-wieczny zamek widać już z obrzeży Kazimierza. Jednak by go zobaczyć z bliska, musimy przepłynąć się promem na drugi brzeg Wisły. Jednym z bardziej zaskakujących elementów jego historii jest fakt, że został w latach swojej największej świetności przegrany w karty przez swojego właściciela...

Wytrzymałym rowerzystom, którym dość równinny teren okolic Kazimierza nie dostarczył wystarczających wrażeń, polecam trasę do Karczmisk. Wracając z tej miejscowości na-



Na rynku zachwyca klimat starego miasta.

potykamy na wzniesienie, które z każdego wycisnie siódme poty – odcinek na którym trenują kolarze górscy, różnica 70 m na kilometrowym odcinku drogi.

Gdy zmęczonym wraca się z trasy, można spacerować po kazimierskich wąwozach. Wystające ze ścian korzenie w różnych kształtach i równie niesamowicie usytuowane drzewa sprawiają, że spacerując tymi trasami nigdy się nie znudzą.

Spragnionym większej ilości wrażeń artystycznych polecam wizytę w Kazimierzu w pierwszej połowie sierpnia, kiedy to odbywa się tu znakomity Festiwal Filmowy i nie tylko można zobaczyć wiele nowości, ale również spotkać gwiazdy polskiego kina.

Mimo że do tego miasta przybywa naprawdę mnóstwo osób, szczególnie w czasie weekendów, człowiek czuje się tam odprężony i odizolowany od zgiełku. Gdy patrzymy na budowle, ulice, mamy wrażenie, że czas się tam zatrzymał, że zaraz zza rogu wyjedzie wóz ciągnięty przez konia, po ryneczku przejdą się panie w długich sukniach...Może dlatego każdy tak dobrze potrafi tam odpocząć, bo na chwilę wyrwie się ze świata pośpiechu i wszystkiego „na wczoraj”.

**Magdalena Kus
Pilchowice**

Szkoła jak nowa



Uroczyste zakończenie procesu termomodernizacji budynków Zespołu Szkół Zawodowych Nr 2 w Knurowie odbyło się 24 września. Obiekty szkolne wyglądają teraz jak nowe – oczy cieszy odnowiona elewacja i wymieniona stolarka okienna oraz drzwiowa, przede wszystkim jednak budynki spełniają nowoczesne wymagania energetyczne. Była to jedna z większych inwestycji, przeprowadzonych przez Powiat Gliwicki w placówkach oświatowych w ciągu ostatnich lat. Realizacja zadania pn. „Termomodernizacja budynków wraz z modernizacją węzła ciepłego i instalacji c. o. w Zespole Szkół Zawodowych Nr 2 w Knurowie” kosztowała 1 613 393 zł, z czego wartość rozliczonych umorzeń z funduszy ekologicznych wyniosła 382 286 zł. (RG)

Druga nagroda w kraju

Oryginalną formę ma praca, wykonana przez uczniów Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Wilczy na konkurs „Kolorowe boiska, czyli Szkolna Pierwsza Liga”. Zyskała uznanie jury konkursu, zajmując drugie miejsce w kraju.

Udział w konkursie polegał na wykonaniu pracy plastycznej przedstawiającej kolory i atrybuty szkolnej drużyny piłkarskiej, zaprojektowaniu strojów zawodników, sztandaru reprezentacji, gadżetów dla kibiców itp. W projekcie zrealizowanym przez szkołę w Wilczy uczestniczyło 20 uczniów. Praca ma wymiary 4m x 1m i wykonana jest w postaci fragmentu ogromnej kliszy filmowej, której poszczególne klatki to kadry przedstawiające szkolną drużynę piłkarską i jej kibiców. Uczniowie pracowali nad nią cztery dni.

Spośród 48 prac nadesłanych na konkurs przez szkoły wytypowane przez kuratoria z całej Polski ZS-P w Wilczy zajęły II miejsce. Nagrodą jest zestaw farb do pomalowania szkolnych klas o wartości 2 tysięcy złotych. Organizatorem konkursu jest Fabryka Farb i Lakierów Śnieżka S.A. Więcej informacji na stronie:

<http://www.zspwilcza.pilchowice.pl>

KNUROWIANIN W MOSKWIE

Jerzy Zwolski to tegoroczny maturzysta I Liceum Ogólnokształcącego w Zespole Szkół im. I. J. Paderewskiego w Knurowie. Jest dwukrotnym finalistą (2006 i 2007 rok) oraz laureatem tegorocznej edycji (2008 r.) Olimpiady Języka Rosyjskiego. Zajmując V miejsce w Polsce zakwalifikował się do reprezentacji Polski na Międzynarodową Olimpiadę Języka Rosyjskiego, rozegraną w Moskwie w czerwcu br. Polacy, zatem i Jurek, przywieźli z rosyjskiej stolicy – oprócz wrażeń turystycznych i kulturalnych – wyróżnienie i dyplom I stopnia. Najcenniejszą nagrodą za te osiągnięcia jest indeks Uniwersytetu Warszawskiego. Studia w polskiej stolicy Jerzy rozpoczął października.

Skąd taka pasja, skąd taki talent? Jurek umiejętnie wykorzystuje atut, jakim jest skomplikowana, rozdarta pomiędzy dwoma krajami, historia jego rodziny. Potomek zesłańców do stepów Kazachstanu, którego rodzice wybrali ostatecznie życie w wolnej Polsce. Mama lekarz pediatra, tato buduje autostradę, brat jest magistrzem stosunków międzynarodowych. Ale mówić i pisać po rosyjsku to jedno, a zgłębiać historię i kulturę Rosji, to zupełnie inny wysiłek. Jurek robił to oprócz normalnych zajęć lekcyjnych w liceum, poza zwykłymi szkolnymi obowiązkami. Upór, pielęgnowanie tradycji, świadomość, że sukces jest w zasięgu jego możliwości, konsultacje u nauczycieli rusycystów, historyków, polonistów. Przygotowania do startu w olimpiadzie pogodził z przygotowaniem do matury. Użył świadectwo ukończenia klasy biologiczno-chemicznej ze średnią ocen 4,375, jest również szczęśliwym posiadaczem tak dobrego świadectwa dojrzałości, że nikt by się go nie powstydział.

Wakacje Jurek spędził na międzynarodowym obozie – seminarium w Lazurnym (Rosja) – również jako reprezentant swojego kraju, delegowany na wniosek szkoły przez Śląskie Kuratorium Oświaty w Katowicach.

Wypoczął, zobaczył nadwożańskie krajobrazy, zdobył międzynarodowych przyjaciół. Rozmawiał po angielsku i rosyjsku. Czuje się obywatelem Europy, dawno wyzbytym z wszelkich zaszczości na historyczno – gospodarczym tle. Być może nawet nadchodzą już czasy powrotu języka rosyjskiego do grupy ważnych języków, których warto i należy się uczyć? Jurek nie ma wątpliwości, że tak właśnie jest.

Pod koniec września spotkała go jeszcze jedna miła niespodzianka. Wraz z grupą polskich laureatów olimpiad międzyna-



Jurek Zwolski na Placu Czerwonym.

rodowych otrzymał specjalną nagrodę Ministerstwa Edukacji Narodowej – wyjazd do CERN (Europejskiej Organizacji Badań Jądrowych) w Szwajcarii, gdzie miał możliwość obejrzenia m.in. słynnego Zderzacza Hadronów. CERN zatrudnia 2600 stałych pracowników oraz około 8000 naukowców i inżynierów reprezentujących ponad 500 instytucji naukowych z całego świata.

Najważniejszym narzędziem ich pracy jest największy na świecie akcelerator cząstek – właśnie Wielki Zderzacz Hadronów. Jurek wrócił więc do kraju pełen wrażeń i chęci do dalszej nauki.

Dorota Gumienny



Z WOJEWODĄ NA CZELE

DOKOŃCZENIE ZE STR.1

Podczas dożynek tradycyjnie uhonorowani zostali także ci, którzy działają na rzecz wsi i rolnictwa. Brązowy Krzyż Zasługi z rąk wojewody odebrał **Maciej Bieniek**. Odznaki Zasłużony dla Województwa Śląskiego otrzymali: **Romana Kosek, Marianna Dziura, Eugeniusz Kiemzel, Zdzisław Majętny i Zbigniew Ociepka**. Odznaki Zasłużony dla Rolnictwa wręczone zostały m.in. kilku osobom z powiatu gliwickiego: **Marii Nowak-**



Cala Stanica przybrała odświętny, wesoły wygląd.



Starostwie dożynek Teresa Krzon i Jerzy Pacia musieli też udzielać wywiadów.

Kowalskiej – wiceburmistrzowi Toszka, **Andrzejowi Kurkowi** – radnemu Rady Powiatu Gliwickiego i **Andrzejowi Frejno** – prezesowi Zarządu Powiatowego Związku OSP RP w Gliwicach. Natomiast wykonawcom najpiękniejszych koron dożynekowych wręczone zostały dyplomy oraz wiklinowe kosze pełne słodyczy.

Po części oficjalnej przyszedł czas dożynekowej zabawy. Czas umiał zebrałym najpierw występ Orkiestry Dętej KWK „Knurów” i majorettek z Centrum Kultury w Knurowie, a potem śląski śpiew i dowcip w wykonaniu gwiazd Listy Śląskich Szlagierów TV Silesia i Kabaretu Rak. Biesiadowiczom nie

przeszkadzała nawet zimna i deszczowa aura, bo organizatorzy ustawili ogromne namioty, pod którymi skryła się zarówno scena, jak i ławy pełne gości oraz stoły uginające się od regionalnych potraw.

IX Dożynki Woj. Śląskiego zorganizowali: Województwo Śląskie, Powiat Gliwicki, Gmina Pilchowice i Śląska Izba Rolnicza. Współorganizatorem była Gmina Sośnicowice, która swoje dożynki gminne połączyła z dożynkami województwa śląskiego. Patronat medialny nad imprezą objęli: „Polska-Dziennik Zachodni”, Polskie Radio Katowice oraz Telewizja Silesia.

Tekst i foto: ROMANA GOZDEK



Gości bawily gwiazdy Listy Śląskich Szlagierów.

NAGRODZENI W KONKURSIE „DOŻYNKOWYCH WIĘNCÓW CZAR”

Kategoria: Zespoły dziecięco – młodzieżowe

I miejsce - Sandra Wochnik, Dominika Salomon i Samanta Barczak reprezentujące Dział Bibliotek w Centrum Kultury „Zamek w Toszku”.

II miejsce - Agnieszka Janota i Natalia Kupczak reprezentująca Szkołę Podstawową w Paniówkach.

Kategoria: Zespoły rodzinne mieszane (dorośli + dzieci)

I miejsce - Rodzina Suligów z Pilchowic - Bernadetta, Lucjan, Agnieszka i Emilia.

II miejsce - Rodzina Kapków ze Stanczy - Ingrida, Waldemar, Jeremiasz i Sara.

III miejsce - Rodzina Bukowskich z Knuruwa - Emilia, Sławomir, Gabriela i Mirosław.

Kategoria: Zespoły rodzinne (dorośli)

I miejsce - Edeltrauda Prusko, Renata Warzecha, Urszula Termin i Renata Bohm ze Stowarzyszenia na Rzecz Odnowy i Rozwoju Lokalnego Sołectwa Rudno.

II miejsce - Rodzina Krystiana i Kornelii Kielbasów z Proboszczowic z Rodzinnego Gospodarstwa Rolnego „Ranczo”.

III miejsce - Rodzina Zychów ze Słupska Iwona, Bernard i Kamil Zychowie oraz Magdalena Węgrzyn z Gospodarstwa Agroturystycznego Iwony i Bernarda Zychów.

NAGRODZENI UCZESTNICY KONKURSU „BEZPIECZNA PRACA W GOSPODARSTWIE ROLNYM I WYKORZYSTANIE DOTACJI UE”:

- OSP Wilecza
- Iwona Zych - Słupsko
- Helena i Czesław Siebielec
- Kornelia i Krystian Kielbasa
- Lidia Buk
- Sołectwo Tworóg Mały
- Sołectwo Rudno
- Sołectwo Sieroty
- Koło Gospodyń Wiejskich i Związek Emerytów i Rencistów ze Stanczy
- Sołectwo Chudów



RADOSNE ŚWIĘTO PŁONÓW



Przewodniczący Rady Gminy Piotr Szoltysek, wójt Joachim Bargiel oraz starostowie dożynek z tradycyjnym bochnem chleba.

Tegoroczne Święto Płonów gminy Gierałtówice odbyło się 21 września w Gierałtówicach. Tradycyjnie uroczystość rozpoczęła msza święta. W czasie nabożeństwa poświęcono wieńce dożynkowe i złożone dary ofiarne. Po mszy świętej delegacje sołectw, mieszkańcy gminy oraz zaproszeni goście przeszli w barwnym korowodzie prowadzonym przez orkiestrę dętą na plac dożynkowy, gdzie odbyła się druga część uroczystości. Honory gospodarzy pełnili starostowie **Irena Rusin i Jan Pilny**. Na początku głos zabrał wójt gminy Gierałtówice **Joachim Bargiel**. Następnie odbyła się ceremonia wręczenia Chleba Dożynkowego.

Smakowite dary przyniosły na święto płonów śląskie gospodynie.



Tonu uroczystości nadawała orkiestra dęta.

Część artystyczna rozpoczęła się od występu połączonych chórów gminy Gierałtówice, następnie na scenie pojawiła się Hajer Kapela, Jumbo Africa, kabaret „To nie my”, a na zakończenie zagrał zespół Blue-Mix.

Wójt Gminy Gierałtówice składa gorące podziękowania wszystkim osobom, które były bezpośrednio i pośrednio zaangażowane w organizację uroczystości, a szczególnie pracownikom obsługi i osobom czuwającym nad porządkiem i bezpieczeństwem imprezy. Wyrazy podziękowania skierowane są również do sponsorów, którzy wsparli materialnie i finansowo gminne święto płonów.

Uczta dla ducha

W najbliższym czasie zapraszamy na dwa koncerty:

- 12 października o godz. 15.00 w kościele parafialnym w Gierałtówicach – Koncert Muzyki Organowej.
- 19 października godz. 15.00 w kościele parafialnym w Paniówkach – Koncert Pieśni Maryjnych

Ekosiatki w modzie

Podczas gminnych dożynek odbyło się ogłoszenie wyników oraz wręczenie nagród i wyróżnień w konkursie pt. „Weź igłę w łapkę i uszyj ekosiatkę”, zorganizowanym przez Urząd Gminy w Gierałtówicach. I miejsce zajęła **Urszula Mazurek**, a kolejne – **Tolstoja Marczykiewicz i Dagmara Szeliga**, zaś wyróżnienie przypadło **Wiktorii Gołąbek**. Piękne i kolorowe ekosiatki zobaczyć można na stronie www.gieraltowice.pl.



Miasto Knurów

Wiadomości

POWIATU GLIWICKIEGO



www.knurow.pl

RELAKSOWO: KULTURA, SPORT I WYPOCZYNEK

Miniony okres wakacyjny obfitował w Knurowie w wiele wydarzeń o charakterze kulturalno-sportowym. Mieszkańcy miasta i odwiedzający Knurów goście mogli liczyć na stałe, cykliczne imprezy takie jak kino plenerowe, wieczory muzyczne w „Sztukaterii” czy też niedzielne festyny rodzinne w parku przy ul. Ogana oraz w Szczygłowicach. Dla miłośników piłki nożnej na terenie kąpieliska Zacisze Leśne przygotowano Turniej Grand Prix Knurowa (w piłce plażowej), a także Turniej Piłki Nożnej Pięciosobowej, który odbył się na Stadionie Miejskim przy ul. Dworcowej. Udaną imprezą były także Otwarte Mistrzostwa Knurowa w Siatkówce Plażowej Mężczyzn na obiektach MOSiR-u zorganizowane w sierpniu.

Dla najmłodszych knurowski MOSiR, MOPS oraz Centrum Kultury przygotował półkolonie w ramach projektu systemowego „Aktywność drogą do sukcesu”, współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego. W ramach zajęć dzieci ze szkół podstawowych codziennie mogły korzystać z kina Casino, kąpieliska Zacisze Leśne oraz basenu Aqua Relax. W programie znalazły się również gry i zabawy na terenie miejskich obiektów oraz wycieczki do chorzowskiego ZOO, Muzeum Chleba w Radzionkowie, zabytkowej kopalni węgla „Guido”, czy też rybnickiej stadniny koni. Bogatą ofertę wycieczek miało także Miejskie Ognisko Pracy Pozaszkolnej, które dla młodzieży ze szkół podstawowych i gimnazjalnych zorganizowało czternaście wycieczek autokarowych po atrakcjach turystycznych regionu oraz Parafia p. w. św. Cyryla i Metodego – organizator półkolonii dla dzieci z rejonu Starego Knurowa.

Stali bywalcy imprez plenerowych na pewno usatysfakcjonowani byli tegoroczną ofertą. Biesiada Śląska na terenie parku przy ul. Ogana, a dzień później Festyn Rodzinny w parku NOT w Szczygłowicach były niejako wstępem do głównej atrakcji sezonu w postaci koncertu „Muzyka Najlepsza Pod Słońcem”. Koncert ten zorganizowany wspólnie z radiem RMF FM odbył się w sobotni wieczór 26 lipca. Na scenie na placu 700-lecia wystąpiła **Ania Dąbrowska** oraz zespół De Mono, a wszystko to dzięki wakacyjnej trasie koncertowej organizowanej przez rozgłośnie we współpracy ze samorządami. Na zgromadzonych widzów, wśród których nie zabrakło całych rodzin, czekało także miasteczko namiotowe z licznymi stoiskami z gadżetami oraz placem zabaw dla dzieci. Podczas wspólnej zabawy można było wygrać atrakcyjne nagrody.

W ofertę kulturalną miasta dobrze wkomponowały się także propozycje

przygotowane przez inne podmioty i środowiska z terenu gminy. Knurowski PCK dla osiemdziesięciu trzech dzieci z najuboższych rodzin zorganizował kolonie w Jelesni i Rabce, a spółdzielnia mieszkaniowa LWSM oprócz wycieczek poza miasto przez cały okres wakacji prowadziła zajęcia dla najmłodszych knurowian na terenie osiedlowych klubów spółdzielczych.

Prawdziwie rodzinny charakter miał organizowany pod honorowym patronatem prezydenta miasta **Adama Ramsa**, siódmy już Parafialny Festyn Rodzinny na terenie parafii pw. Matki Bożej Częstochowskiej. W niedzielę 24 sierpnia na boisku MSP 7 przy ul. Jedności Narodowej główny organizator, tj.

Rodziny Domowego Kościoła Gałęzi Rodzinnej Ruchu Światło-Życie, przygotował liczne atrakcje, między innymi koncerty muzyczne zespołów i solistów wykonujących muzykę chrześcijańską, akcenty biesiadne oraz gry i zabawy dla najmłodszych. Dużą atrakcją było pojawienie się Miss Polonia z 2005 roku **Malwiny Ratajczak** wspieranej przez Miss Knurowa **Agnieszkę Kaczan**.

Organizatorzy Festynu oprócz dobrej zabawy przeprowadzili również loterię fantową oraz częstowali paczkami – niespodziankami. Zebrane w ten sposób środki w wyso-

kości 10 tys. złotych wspomogły Parafialny Fundusz Stypendialny, który wspiera kilkunastu uzdolnionych uczniów, będących w złej sytuacji materialnej.

Mijający okres ostatnich trzech miesięcy zakończył się mocnym akcentem sportowym. Najpierw na terenie Ośrodka Żeglarskiego Stodoły na Zalewie Rybnickim 13 września odbyły się Regaty Żeglarskie o Puchar Prezydenta Miasta, a już dzień później w niedzielę 14 września ulicami Szczygłowic pobiegli uczestnicy Międzynarodowego Biegu Ulicznego. Warto podkreślić, że bieg ten połączony z Mistrzostwami Polski Górników na dystansie 10 km, wpisał się już na stałe w kalendarium imprez sportowych w naszym mieście. Co roku w imprezie bierze udział ponad 400 zawodników z kraju i zagranicy, a honorowymi gośćmi poprzednich biegów byli m.in. **Irena Szewińska, Robert Korzeniowski, Jacek Wszola, Ryszard Szurkowski, Artur Partyka, Jerzy Kulej** czy też **Andrzej Supron**.

Taka plejada znakomitych przed laty sportowców świadczy o prestiżu i uznaniu, jakim cieszą się zawody, których organizatorem niezmiennie od lat jest Amatorski Klub Biegacza w Knurowie wspólnie z Miejskim Ośrodkiem Sportu i Rekreacji. Tegoroczny zwycięzca XVI Międzynarodowego Biegu Ulicznego otrzymał okazały puchar z rąk prezydenta miasta **Adama Ramsa**.



Foto: K. Golujski

Prezydent Adam Ramsa daje sygnał do rozpoczęcia Międzynarodowego Biegu Ulicznego.



Obfite plony, wspaniała zabawa

Udane zbiory są dla wszystkich rolników najważniejszym etapem całorocznej pracy – stanowią o dostatku mieszkańców nie tylko wsi, ale również miast. Gdy więc pierwsze plony znajdują się pod dachem, zaczynamy myśleć o świętowaniu i zabawie ku czci dobrego urodzaju.



Jubileuszowe – XV Dożynki Miejskie odbyły się 6 i 7 września. Tradycyjnie już zostały przygotowane przez władze samorządowe, parafię p. w. Nawrócenia św. Pawła oraz Miejski Ośrodek Kultury i Sportu. Piękna pogoda i mnóstwo atrakcji spowodowały, iż na Placu Dożynkowym bawiło się kilka tysięcy osób nie tylko z Pyskowic, ale również z okolicznych miejscowości. W ciągu dwóch dni wystąpili m. in.: Ladies, Kamratty, B. A. R., Szlagier Maszyna, Leila, New Romantic, Orkiestra Dęta Huty Łabędy, Duo Metrum, New For You, Kapela ze Śląska im. Józefa Poloka oraz **Jacek Kierok**. Gwiazdą tegorocznych Dożynek był **Norbi**, który zgodnie z tytułem jednego ze swoich przebojów „rozkołysał” publiczność, jeszcze długo po koncercie rozdając autografy i pozując do zdjęć.

Stałym elementem pyskowickich dożynek jest również korowód, który odbywa się po uroczystej mszy świętej. W tym roku ilość uczestników zaskoczyła samych organizatorów. Stałym zwyczajem wzięty w nim udział władze samorządowe Pyskowic oraz Powiatu Gliwickiego, księża, dzieci i młodzież z przedszkoli, szkół, zespołów tanecznych, członkowie stowarzyszeń, rolnicy, straż pożarna, policja, straż miejska, sponsorzy, a dodatkowo ponad pięćdziesięcioosobowa grupa motocyklistów.

Jak zwykle ogromnym zainteresowaniem cieszyła się Loteria Dożynkowa. Do niedzielnego popołudnia sprzedano pięć tysięcy cegiełek. Dzięki hojności sponsorów, każdy los wygrywa, a ponadto bierze udział w losowaniu atrakcyjnych nagród głównych. W tym roku były to m. in.: skuter, łódzka, zmywarka, pralka, kursy językowe, kurs prawa jazdy, GPS, rowery górskie, komputer, aparat cyfrowy oraz mikrofalówka.

Organizatorzy dziękują wszystkim osobom, instytucjom oraz firmom, które pomogły w przygotowaniu tegorocznych Dożynek.

Agnieszka Kazubek

Zaśpiewają chóry

Serdecznie zapraszamy 10 października na godzinę 18.45 do kościoła p. w. św. Mikołaja w Pyskowicach na koncert angielskiej i niemieckiej muzyki chóralnej trzech stuleci w wykonaniu chóru z miasta partnerskiego Pyskowic – Flörsheim nad Menem – „Flörsheimer Kantorei” pod dyrekcją **Andreasa Grossmanna**. W programie utwory: Charlesa Villiersa Stanford, Richarda Shephard, Colina Mawby, Edwarda Elgar, Thomasa Tallis, Wolfganga Menschick, Moritza Hauptmann, Johna Rutter, George’a Dyson oraz Thomasa Tallis.

Koncert zostanie poprzedzony mszą świętą o godzinie 18.00, z udziałem scholi Cantamus Domino.

Miasto ma nowy herb

Po prawie dwóch latach współpracy z Komisją Heraldyczną Pyskowice mają nowy herb – widoczny powyżej w winiecie na tej stronie. Uporządkowanie sprawy herbu było niezwykle istotne, ponieważ w 2010 roku Pyskowice obchodzić będą 750-lecie nadania praw miejskich. Do tego czasu gmina chciałaby wykonać sztandar, flagę, pieczęć, banner oraz łańcuch burmistrza i przewodniczącego Rady Miejskiej.

Stary herb został zakwestionowany, kiedy wypełniając przepisy prawa władze Pyskowic przekazały do Komisji Heraldycznej przygotowane projekty symboli miasta. Odnosząc się do wizerunku ówczesnego herbu komisja stwierdziła, że przyjęta koncepcja, oparta na jego najstarszych projektach jest słuszna, jednak wykonanie plastyczne herbu wykazuje szereg wad, które należy wyeliminować. Największe zastrzeżenia budził kształt muru obronnego zwieńczonego blankami.

Nad nowym projektem pyskowickiego herbu pracowali **Małgorzata Kaganiec i Romuald Kubiciel**. W lutym br. Rada Miejska podjęła uchwałę w sprawie akceptacji projektów wzorów symboli Miasta Pyskowice, insygniów władzy oraz akceptacji projektu regulaminu ich używania i ceremoniału pocztu sztandarowego. Niezwłocznie przesłana została ona do Komisji Heraldycznej w Warszawie, tym razem uzyskując opinie pozytywną.

Na sesji czerwcowej radni podjęli uchwałę w sprawie ustanowienia herbu Miasta Pyskowice, innych symboli miasta, insygniów władzy oraz regulaminu ich używania i ceremoniału pocztu sztandarowego. Uchwała wymagała publikacji w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego. 28 sierpnia nowy herb stał się obowiązujący.

Obecnie herb Pyskowic przedstawia się następująco: „w polu czerwonym tarczy późnogotyckiej, dwie srebrne, boniowane wieże z krenelażem o trzech występach ze srebrnym boniowanym murem przedstawionym w formie przestrzennej. Na każdej z wież jeden prostokątny, czarny otwór strzelniczy”.

Przebudowa ogródka jordanowskiego

Rozpoczęły się prace związane z przebudową zieleni na terenie Ogródka Jordanowskiego przy ul. Strzelców Bytomskich w Pyskowicach. I etap realizacji projektu obejmuje wycinkę oraz pielęgnację drzew i krzewów. Wykonawcą zadania jest Zakład Konserwacji Zieleni Usługi Remontowo-Budowlane FLOR-BUD Ryszard Jelonek z Prudnika. Ogłoszony już został także przetarg na remont alejek wraz z przygotowaniem terenu pod nowe urządzenia zabawowe.

W roku bieżącym planuje się wykonać m.in. remont nawierzchni alejek z kostki betonowej o powierzchni ok. 1.052,18 m² oraz przygotować nowy teren pod montaż urządzeń zabawowych o powierzchni 235 m².



ROLNICY ŚWIĘTOWALI W RUDNIE



14 września na boisku sportowym LKS „Młodość Rudno” w sołectwie Rudno odbyły się tegoroczne dożynki gminne. Uroczystość poprzedziła msza św. dziękczynna za tegoroczne plony i w intencji rolników w kościele parafialnym pw. św. Mikołaja Biskupa Dobroci w Rudnie. Po mszy barwny dożynkowy korowód prowadzony przez Orkiestrę Dętą „Sami swoi” z Rudna przeszedł na boisko, gdzie oficjalnego otwarcia dokonał wójt gminy **Krzysztof Obrzut**.

Wykonane z ogromną starannością i pomysłem korony i korowody dożynkowe z zachwytem podziwiane były przez licznie zgromadzonych



mieszkańców, zaproszonych gości i pozostałych uczestników imprezy. Gminę zaszczylili również swoją obecnością przedstawiciele gmin partnerskich ze Złotego Stoku oraz z morawskich Bilovic.

Grażyna Pawletko z Rudna oraz **Tomasz Nawrot** z Chechła – tegoroczni starostowie uroczystie przekazali wójtowi bochen z tegorocznych zbóż, mówiąc: „Przekazujemy Panu bochen chleba z tegorocznych zbóż, niech dzieli go Pan sprawiedliwie i gospodarnie, tak aby wszystkim wystarczyło”.



Organizatorzy dożynek przygotowali bogaty program artystyczny. Na scenie wystąpiła wspomniana orkiestra dęta z Rudna pod batutą **Marcina Włacha**, zespół folklorystyczny z Moraw, Duet „Caro” z muzyką biesiadną oraz zespół rockowy „Po biedzie”.

Dodatkową atrakcją był występ dzieci ze Szkoły Podstawowej w Rudnie w inscenizacji dożynkowej pt. „Jak to z chlebem było” oraz występ Klubu Karate.

Wieczorną część dożynkowej imprezy wypełniła zabawa tańeczna. Jej uczestnicy bawili się przy muzyce zespołu „Książę Lipin i Przyjaciele”.

Pomyślano również o dzieciach. Kosze cukierków, malowanie twarzy i „dmuchańce” sprawiły, że pomimo chłodu na placu dożynkowym słychać było gwar najmłodszych mieszkańców gminy. Uczestnikom święta plonów organizator – Urząd Gminy Rudziniec – zapewnił darmowy poczęstunek, którym były „sznity chleba z tustym i kiszony ogorek”.



Sołeckie dożynki

W tym roku w Sosnowicach nie odbyły się tradycyjne dożynki, gdyż gmina była współorganizatorem uroczystości wojewódzkich, które miały miejsce w Stanicy. Niemniej poszczególne sołectwa zorganizowały swe święta plonów. Jeszcze w sierpniu odbyły się dożynki w Tworogu Małym i w Sierakowicach. W Tworogu Małym tradycyjnie największą popularnością cieszyły się pokazy spadochroniarzy i loteria fantowa, w której można było wygrać tak atrakcyjne nagrody jak gołębie, króliki, niszczarkę do dokumentów, a nawet wizytę u stomatologa. W Sierakowicach mieszkańcy sołectwa bawili się wspólnie z pracownikami firmy „Agromas”, która jak co roku zafundowała dla uczestników dożynek pieczone prosiaki. Dzięki ładnej pogodzie i fantastycznej atmosferze zabawa trwała prawie do rana.

Z pomocą ofiarom żywiołu

Na sesji 9 września Rada Miejska Sosnowic przyjęła uchwałę o udzieleniu bezzwrotnej pomocy finansowej dla gmin Toszek i Wielowieś z przeznaczeniem na usuwanie skutków przejścia trąby powietrznej 15 sierpnia 2008 roku.

Jak czytamy w uzasadnieniu uchwały, deklaracja pomocy finansowej niezbędnej dla usunięcia skutków kataklizmu jest wyrazem solidarności mieszkańców naszej gminy z mieszkańcami innych miejscowości województwa śląskiego. Ponieważ nieszczęście dotknęło miejscowości powiatu gliwickiego, dlatego samorząd gminy Sosnowice tym chętniej zdecydował się na udzielenie pomocy sąsiadom, którzy znaleźli się w potrzebie.

Gminne zawody strażackie

Nie było niespodzianki. W tegorocznych zawodach sportowo-pożarniczych o Puchar Burmistrza Sosnowic pierwsze miejsce zajęli druhowie z Smolnicy, którzy zdecydowanie wyprzedzili drużyny z Rachowic i Sosnowic. Smolniccy strażacy, jako trzykrotni zwycięzcy zawodów, zdobyli puchar na własność już w ubiegłym roku. Zwycięska drużyna reprezentowała gminę Sosnowice w zawodach powiatowych.

Wizyta w Czechach

Delegację mieszkańców gminy Sosnowice gościli partnerzy z Loučnej nad Desnou. W tej miejscowości pięknie położonej w górach Jeseníkach, spotkali się na plenerze rzeźbiarze z różnych rejonów Czech. Starosta **Paweł Martinek** zaprosił na przyszłoroczne spotkanie również artystów z gminy Sosnowice. Wydarzeniem, które zrobiło duże wrażenie na gościach z Polski, były występy chórów w kaplicy zabytkowego zamku. Delegacji Sosnowic przewodniczył burmistrz **Czesław Jakubek**, który zaprosił mieszkańców Loučnej nad Desną do Sosnowic.



Nocy pokaz podczas pleneru w Loučnej.

ROCZNICA W MAGDALENCE



Początek sztafety przed kaplicą św. Marii Magdaleny.

Jak co roku w pierwszą niedzielę września w zabytkowej kaplicy, tzw. Magdalence usytuowanej w lesie niedaleko Tworoga Małego biskup **Gerard Kusz** odprawił mszę św. w szesnastą rocznicę ugaszenia wielkiego pożaru lasu. W uroczystościach brali udział licznie zgromadzeni strażacy, władze powiatu gliwickiego, gmin Sosnowice, Rudziniec i Toszek oraz mieszkańcy okolicznych miejscowości, głównie z Sierakowic i Tworoga Małego. Po mszy wicemarszałek województwa śląskiego **Marian Ormaniec** wręczył

Złote Odznaki Honorowe za Zasługi dla Województwa Śląskiego 22 jednostkom OSP z powiatu gliwickiego.



Odświeżenie tablicy w Smolnicy.

Z gminy Sosnowice uhonorowani zostali strażacy z Kozłowa, Rachowic Sierakowic, Smolnicy, Sosnowic i Trachów. Jednostki te w tym roku obchodzą 120-lecie działalności. Strażacy z OSP Smolnica uczcili tę rocznicę wmurowaniem tablicy pamiątkowej na budynku swojej remizy. Tablica została odświeżona w czasie festynu zorganizowanego przez strażaków 30 sierpnia. Organizatorem uroczystości upamiętniającej ugaszenie wielkiego pożaru w 1992 r. był Zarząd Gminny Związku OSP RP w Sosnowicach. Złote Odznaki Honorowe za Zasługi dla Województwa Śląskiego nadane zostały z inicjatywy Zarządu Powiatowego ZOSP RP w Gliwicach oraz Starostwa Powiatowego w Gliwicach.



FESTYN CHARYTATYWNY ZAMIAST ŚWIĘTA PŁONÓW



Występ orkiestry dętej z Kotulina.

Gminne dożynki zaplanowano na 31 sierpnia już z początkiem roku. Na miejsce uroczystości wybrano sołectwo Paczyna. Wakacyjne miesiące były dla organizatorów pracowite – już w połowie sierpnia prawie wszystko zostało dopięte na ostatni guzik. Nikt nie spodziewał się tragedii. 15 sierpnia huragan spustoszył gospodarstwa w Kotulinie i Proboszczowicach, w jednej chwili pozbawiając dorobku życia wiele rodzin. W odruchu współczucia i solidarności błyskawicznie zapadła decyzja przekształcenia zabawy dożynkowej w festyn charytatywny na rzecz poszkodowanych.

Uroczystości rozpoczęły się w południe – kolorowy korowód przeszedł przez całą wieś do kościoła, w którym została odprawiona msza święta koncelebrowana w intencji wszystkich rolników. Po uroczystym przekazaniu dożynkowego bochna chleba burmistrzowi Toszka **Jackowi Zarzykiemu** wszyscy przeszli na boisko LKS Orzeł Paczyna, gdzie rozpoczęła się zabawa.

Zebranych przywitał sołtys Paczyny **Jan Sopała** oraz przewodniczący Rady Miejskiej w Toszku i jednocześnie sołtys Kotulina **Marek Pawłowski**, który podziękował za pomoc udzieloną poszkodowanym.

W programie festynu znalazł się m.in. koncert orkiestry dętej z Kotulina, występ **Bernadety Kowalskiej**, zespołu HaNuta oraz Nemezis. Patronat honorowy sprawowała senator **Maria Pańczyk-Pozdziej**, obecny był również poseł **Andrzej Gałazewski** oraz przedstawiciele władz powiatu gliwickiego.

Organizatorzy zebrali na festynie 5 tys. złotych, które przekazali na rzecz poszkodowanych w wyniku huraganu. Mieszkańcy gminy Toszek nie po raz pierwszy pokazali, że potrafią się razem świetnie bawić, ale i wspólnie jednoczyć się w organizowaniu pomocy potrzebującym.

Na starych pocztówkach...

Dzięki aktywności nauczyciela historii **Grzegorza Kamińskiego**, Toszek – mamy taką nadzieję – już na stałe wpisał się w coroczne obchody Górnśląskich Dni Dziedzictwa. W tym roku była okazja do podziwiania wystawy przedwojennych kart pocztowych przypominających wiele ciekawych obiektów i miejsc na terenie Toszka. Dodatkową atrakcją była niecodzienna prezentacja starych fotogramów – umieszczono je przy ulicach i placach na sztalugach niemal dokładnie w tym miejscu, skąd zrobione było zdjęcie. Nietrudno sobie wyobrazić, ile wzbudzały emocji, wspomnień i refleksji – zwłaszcza u pokolenia pamiętającego oryginał... Interesującym zwieńczeniem wystawy była prelekcja G. Kamińskiego „Zamek i miasto Toszek”. W plenerze zamkowego dziedzińca, w nastrojowej atmosferze dawnych lat zebrani mieli okazję poznać historyczne fakty i zapomniane ciekawostki związane ze starymi widokówkami, ich wydawcami i losami Toszka w tamtych czasach.

Imprezie towarzyszyła widokówka – zaproszenie wydane przez Młodzież Górnśląską oraz ciekawe wydawnictwo opracowane przez Grzegorza Kamińskiego – składanka dawnych widokówek toszeckich z opisem w dwu językach. Wszystkie prezentowane pocztówki pochodzą z prywatnych zbiorów pasjonatów gromadzących je „z potrzeby serca.”

Egzotyczne podróże na slajdach

„Śladem Czyngis-Chana i egipskich Synów Słońca” – to tytuł pokazów slajdów, które w czasie wakacji odbywały się na Zamku w Toszku. Były to prezentacje zakątków Mongolii, Syberii i Egiptu autorstwa **Grzegorza Kupczyka** – absolwenta, a zarazem doktoranta Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu.

Podczas samodzielnie zorganizowanych wypraw miał on okazję zobaczyć dzikie okolice Przybajkala oraz Mongolię ze swoimi bezkresnymi stepami i pustynią Gobi. Kraina ta przyciąga ludzi kochających przestrzeń i wolność, pragnących odkrywać dzikie, nieskażone cywilizacją tereny.

Piękno krajobrazów uwiecznione zostało na zdjęciach i slajdach, które podziwiali uczestnicy pokazów. Prelegent bardzo interesująco opowiadał o swoich przeżyciach, a także o faunie i florze, w tym o endemitach zamieszkujących jezioro Bajkał, takich jak jedyna słodkowodna foka nerpa, omul (jedna z najsmaczniejszych ryb na świecie), gołomianka czy cyraneczka bajkańska.

Drugą ciekawą prezentacją okazał się pokaz slajdów o równie barwnym kraju – Egipcie. Podczas oglądania zdjęć słuchacze przeniesli się w czasie do starożytnej cywilizacji za rządów faraonów. Podróżnik, opowiadając o poznanych w Egipcie ludziach, ich życiu, kulturze i zabytkach, oczarował wszystkich swoją pasją do egzotycznych podróży. Centrum Kultury „Zamek w Toszku” dziękuje Grzegorzowi Kupczykowi za współpracę oraz bezinteresowność, gdyż zrezygnował on ze swojego honorarium z przeznaczeniem pieniędzy na zakup książek o tematyce turystycznej dla biblioteki w Toszku. Serdecznie dziękujemy!



Gmina Wielowieś

Wiadomości

POWIATU GLIWICKIEGO



www.wielowies.pl

GMINNE DOŻYŃKI W BŁĄŻEJOWICACH

W tym roku organizacja Dożynek Gminnych przypadła w udziale sołectwu Błążejowice. Odbyły się one 31 sierpnia. Już o godz. 12.40 obok kapliczki św. Jana Niepomucena rozpoczęła się zbiórka delegatów z poszczególnych sołectw z koronami dożynkowymi. O godz. 13.00 odbyła się uroczysta msza św. w intencji rolników, którą celebrował ks. **Jerzy Kapica**. Następnie starostowie dożynek – **Renata Polok i Kazimierz Stelmach** wręczyli wójtowi gminy **Gintrowi Skowronkowi** i przewodniczącemu Rady Gminy **Marcinowi Marondelowi** chleb upieczony z mąki z tegorocznych zbiorów zbóż, po czym kolorowy korowód przeszedł na plac dożynkowy. Mieliliśmy okazję zobaczyć 10 przepięknych koron oraz 24 przyczepy, na których mieszkańcy gminy przedstawiali scenki rodzajowe oraz humorystyczne hasła.

Po przybyciu na miejsce odbyła się część oficjalna, w czasie której wójt gminy wręczył statuetki z kłosem symbolizujące tegoroczne zbiory zbóż. Otrzymali je sołtys **Ewelina Schygulla**, starostowie dożynek oraz radna Rady Gminy **Maria Pyka**. O godz. 14:40 rozpoczęła się część artystyczna – rozrywkowa z udziałem zespołu KRUK, Formacji Tańca Towarzyskiego „Fiesta” oraz **Jacka Kieroka**. Swoją program satyryczno – muzyczny przedstawił również **Marek Biesiadny SHOW**. Imprezie towarzyszyła sprzedaż losów loterii fantowej, konkursy i zabawy dla dzieci oraz stoiska handlowo – gastronomiczne. O godz. 20.00 rozpoczęła się zabawa ludowa,



Wójt Ginter Skowronek dziękuje za chleb otrzymany od starostów dożynek.

do której przygrywał zespół muzyczny „Synteza Bis”. Podsumowując można śmiało powiedzieć, że Gminne Dożynki w Błążejowicach to była impreza na 102!

Jest remiza w Dąbrówce!

Pomysł budowy remizy zrodził się już w roku 2001, jednakże z powodu różnych przeciwności jego realizacja nastąpiła dopiero w roku 2008. Inicjatorem budowy remizy był mieszkaniec sołectwa Dąbrówka, obecnie przewodniczący Rady Gminy Wielowieś **Marcin Marondel**. Przy budowie zaangażowani byli przede wszystkim strażacy, jednakże pomocy nie odmawiali również mieszkańcy Dąbrówki wraz z sołtysiem **Janem Kalką**.

Realizacja inwestycji wymagała ogromnego zaangażowania. Remizę wybudowano ze środków gminy oraz prywatnych środków mieszkańców Dąbrówki. Jak gospodarna jest to społeczność, może potwierdzić fakt, że na budowie zaoszczędzono dość pokaźną kwotę, która umożliwiła zakup wozu bojowego. Realizacja inwestycji zakończona została na początku września br. i w dniu 14 tego miesiąca odbyła się uroczystość jej otwarcia. Rozpoczęła się ona mszą świętą, w której uczestniczyli wóldarze gminy oraz mieszkańcy sołectwa Dąbrówka. Następnie budynek straży, jak i wóz strażacki zostały poświęcone, a na skwerku obok – dla upamiętnienia tego ważnego wydarzenia – posadzona została sosna taborska.



W niewielkim budynku oprócz garaży mieści się pomieszczenie socjalne, a na poddaszu pomieszczenie biurowe i mała sala narad. Miejscowi strażacy mogą być dumni ze swojej remizy.

Twoje miejsce na Ziemi

Zgodnie ze strategią gminy Wielowieś jednym z głównych kierunków jej rozwoju jest wspieranie wszelkich form mieszkalnictwa. Właśnie z myślą o pozyskaniu nowych mieszkańców przygotowano w sołectwie Borowiany tereny pod zabudowę letniskową z dopuszczeniem zabudowy całorocznej.

Przyjęta została zasada, aby podzielone działki były różnej wielkości, a całość stworzyła w przyszłości osiedle z wygodnym dojazdem do posesji, którego drogi wewnętrzne uniemożliwiałyby rozwijanie nadmiernej prędkości. Nie



bez znaczenia była też lokalizacja terenu. Borowiany to sołectwo oddalone od przemysłu, a tereny przeznaczone na działki znajdują się w sąsiedztwie lasu. Sprzedaż działek przynosi gminie wymierne korzyści, jako że pieniądze uzyskane w wyniku przetargu zasilają budżet gminy, a powstające na działkach domy to nowi mieszkańcy, a więc nowi podatnicy. Pamiętajmy jednak, że zadaniem gminy jest stworzenie nowym właścicielom odpowiedniej infrastruktury, a więc doprowadzenie sieci wodociągowej, budowa dróg dojazdowych oraz zapewnienie oświetlenia ulicznego. Realizacja wszystkich zaplanowanych zadań w 2008 r. stanowiłaby kolejny ważny krok w rozwoju gminy.

W kręgu legend

DZWONY ZAPADNIĘTEGO KOŚCIOŁA

Młody właściciel Pławniowic i tamtejszego pałacu brał kiedyś udział w bardzo długiej wojnie z Niemcami. Wracając z niej zatrzymał się w dużym, bogatym dworze. Właścicielem tego dworu był pan w podeszłym wieku, który miał młodszą żonę i dwoje małych dzieci. Między młodymi wnet zawiązała się nić sympatii. Gospodyni zatrzymywała gościa, a on z przyjemnością przedłużał swój pobyt. Nie można było jednak w nieskończoność nadużywać gościnności, toteż młody woj zdecydował się wreszcie opuścić przyjazny dwór. Nie zdołał jednak ujechać daleko, gdy właścicielka dopędziła go na koniu. W tajemnicy przed wszystkimi opuściła męża i dzieci. Zaklinała teraz ukochanego, że żyć bez niego nie może, a jeśli on ją odepchnie, to ona nie wróci do domu, lecz utopi się w stawie.

Młodzieniec zaskoczony i zakłopotany takim obrotem sprawy, nie chcąc mieć jej na sumieniu, zabrał kobietę do swoich włości do Pławniowic. Tu nakazał służbie, by traktowała panią jako jego żonę, by o nią dbała tak, aby niczego jej nie brakowało. Sam zaś niespodziewanie opuścił dom. Dla ukochanej zostawił list informujący, że musiał nagle wyjechać na wezwanie księcia i wolałby już nie wracać, gdyż niepokoi go sumienie z powodu krzywdy wyrządzonej jej mężowi i dzieciom. Ponieważ jednak opuściła ich z miłości do niego – zostawia jej cały swój majątek, by dysponowała nim jak własnym. Był to straszny cios dla zakochanej kobiety. Nie myślała jednak wracać do rodziny. Zdecydowała, że będzie czekać na ukochanego. Mijały lata, a pan Pławniowic nie wracał. Wtedy, czekając go daremnie, postanowiła przebłagać Boga za swe winy i zbu-



dować na wzgórzu kościół. Na ten cel przeznaczyła pieniądze, które zabrała z domu i część majątku z Pławniowic.

Kościół rósł szybko i wkrótce zaczął dominować nad okolicą. Wreszcie, gdy wszystko było już gotowe, odetchnęła z ulgą, wierząc, iż tym sposobem zmazała winę wobec własnych dzieci. Nastąpił dzień, w którym miały się odbyć w nowej świątyni pierwsze oficjalne uroczystości. Gdy wszystko przygotowano, rozpętała się straszna burza. W kościół uderzył grom i cała budowla zapadła się na zawsze pod ziemię. Starzy ludzie opowiadają, że w Wielkanoc słychać czasem spod ziemi głosy zapadniętych kościelnych dzwonów...

(MFR)

Powiat we fraszce

Toszek

Łozim wiekow tymu graf miyszkoł tu zocny
We pobliskich lasach łon lubioł polować
Gon prowadzioł Toszek - pies we łowach
mocny
Dyć inksze przy niymu niy śmiały se stować

Roz łobioł daleko - stracił swego pana
Pogonioł za dzikym - łapy fest poniosły
Aż trefioł na pełno tych zwirzy polana
Tam lochy odyńce w szczympy go rozniosły

Graf nadjechał w końcu - wzion to co łostało
Pochowoł go we wsi - tyż dynkmal postawioł
No i take miano już miejsce to miało
Toszek przeca swoje i psa imie wsławioł.

Bronisław Wątroba

Śląskie smaki

Smalec ziołowy

1 kg słoniny pokroić w kostkę – wytopić, nie rumieniąc zbyt mocno skwarek. Obrąć 2 kwaskowate jabłka, pokroić w plasterki, 2 suszone śliwki pokroić w paseczki. Zdjąć smalec z ognia. Wrzucić jabłka i śliwki, uważając, bo smalec może pryskać. Doprawić solą, łyżeczką majeranku lub tymianku. Mieszać aż zacznie stygnąć, wtedy smalec przełożyć do mniejszych garnuszków lub słoiczek.

